
  

 

 
 
 
 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O  ''Villa Lina  –  Ritiro” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Scuola dell’Infanzia - Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Sila 98121- MESSINA- Tel. 090/7384514 - Tel 090/7726190 

Cod.Mecc. MEIC871006- C.F.97093380836  
meic871006@istruzione.it - meic871006@pec.istruzione.it 

 
         Messina, 08/02/2021 

 

Emanazione provvedimento formale di concessione dei permessi per il diritto allo studio (art. 

7 CCIR del 11/10/2019) 

Al personale avente diritto alla concessione di permessi per il diritto allo studio: 

Ro Rosaria  

Fazio Emanuele 

Franco Mariarosa 

D’Andrea Angela  

                                                                                                            All’Albo 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTE le graduatorie definitive dei permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio 

(150) ore – ripubblicate in data 04/02/2021 prot. n. 3324, dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia, Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di 

Messina; 

EVIDENZIATO che l’art. 7 del CCIR del 11/10/2019 prevede l’emanazione di un formale 

provvedimento di concessione dei permessi; 

DISPONE 

che la concessione dei permessi al personale avvenga nel rispetto delle seguenti condizioni: 

 beneficiano del permesso per diritto allo studio i lavoratori di questa scuola, autorizzati 

dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la 

provincia di Messina- con la graduatoria pubblicata con nota n. 3324 del 04.02.21; 

  si può usufruire dei permessi per frequentare le lezioni del corso di studi,  per  la  

partecipazione ad attività didattiche e per il sostenimento dei relativi esami;  

  ai titolari di contratto a tempo determinato, stipulato per un numero inferiore all’orario 

contrattuale, il permesso deve essere proporzionalmente ridotto; 

  i permessi per il diritto allo studio sono concessi nella misura massima di 150 ore annue 

individuali. Essi sono fruibili dal 1 gennaio al 31 dicembre; 

  il permesso viene concesso nel caso in cui la frequenza dei corsi, nonché tutte le altre attività 
finalizzate al conseguimento del titolo, ricadano in orario di servizio; 

  gli obblighi di lavoro del personale docente sono articolati in attività di insegnamento ed in 

attività funzionali alla prestazione di insegnamento; 

mailto:C.F.97093380836%20meic871006@istruzione.it%20-%20meic871006@pec.istruzione.it
mailto:C.F.97093380836%20meic871006@istruzione.it%20-%20meic871006@pec.istruzione.it






  la certificazione relativa alla frequenza dei corsi e al sostenimento dell’esame va presentata, a 

questa istituzione scolastica, subito dopo la fruizione del permesso e comunque non oltre la 

scadenza del contratto di assunzione; 

  il personale beneficiario del diritto deve comunicare con congruo anticipo (almeno cinque 

giorni feriali prima dell’utilizzo) il calendario, anche plurisettimanale, di utilizzazione dei 

permessi specificando la durata degli impegni di frequenza, eventualmente comprensiva 

del tempo necessario per il raggiungimento della sede;  

 La fruizione dei permessi, a richiesta degli interessati, può essere così articolata: 

1. Permessi orari, utilizzando parte dell’orario giornaliero di servizio; 

2. Permessi giornalieri, utilizzando l’intero orario giornaliero di servizio; 

3. Cumulo di permessi giornalieri; 

GARANTISCE 

che la concreta fruizione del diritto allo studio potrà ulteriormente essere perseguita, grazie al 

riadattamento dell’organizzazione del lavoro. 

 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Maria Concetta D’Amico 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                           e per gli effetti dell’art. 3 c.2 D Lgs. 39/93 

 


